BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 7581/TCHQ-ĐTCBL
V/v tăng cường rà soát, kiểm soát, ngăn chặn tình trạng phân bón già, kém chất lượng
	Hà Nội, ngày 17 tháng 11 năm 2017

Kính gửi: Cục Hải quan các tỉnh, thành phố.
Thực hiện chỉ đạo của Bộ Tài chính tại Thông báo số 655/TB-BTC ngày 13 tháng 9 năm 2017 về việc phân công triển khai thực hiện Nghị quyết phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 8 năm 2017. Nhằm tăng cường kiểm soát chặt chẽ hoạt động nhập khẩu mặt hàng phân bón, ngăn chặn tình trạng nhập khẩu phân bón giả, kém chất lượng, Tổng cục Hải quan yêu cầu các Cục Hải quan tỉnh, thành phố:
1. Hướng dẫn và kiểm tra các tổ chức, cá nhân có hoạt động liên quan đến lĩnh vực phân bón tại Việt Nam, đảm bảo thực hiện đúng quy định về chính sách quản lý đối với phân bón xuất khẩu, nhập khẩu tại Nghị định số 108/2017/NĐ-CP ngày 20/9/2017 của Chính phủ.
2. Tăng cường công tác thu thập, xử lý thông tin, nắm tình hình hàng hóa nhập khẩu, nhất là các mặt hàng phân bón qua đó phát hiện, ngăn chặn kịp thời tình trạng nhập lậu phân bón, phân bón giả, kém chất lượng vào Việt Nam để xử lý theo quy định của pháp luật.
3. Thủ trưởng các đơn vị có trách nhiệm chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát qua các cửa khẩu, đường mòn, lối mở, cánh gà cửa khẩu, khu kinh tế cửa khẩu, khu thương mại, khu vực tập kết hàng hóa gần biên giới, các tuyến đường bộ, đường sắt liên vận, đường biển... sau đó tìm cách thẩm lậu vào thị trường Việt Nam để tiêu thụ.
4. Phối hợp với Sở nông nghiệp và phát triển nông thôn:
4.1. Rà soát cơ chế chính sách về mặt hàng phân bón nhằm phát hiện những bất cập, tiềm ẩn nguy cơ buôn lậu, gian lận thương mại và vận chuyển trái phép mặt hàng phân bón qua biên giới.
4.2. Thu thập thông tin, nắm tình hình về các tổ chức, cá nhân có dấu hiệu buôn lậu, gian lận thương mại, vận chuyển trái phép mặt hàng phân bón, đề xuất các giải pháp đấu tranh, ngăn chặn đạt hiệu quả.
5. Tăng cường phối hợp với các lực lượng chức năng như Công an, Biên phòng, Cảnh sát biển, Quản lý thị trường... chia sẻ thông tin, tuần tra kiểm soát, xây dựng kế hoạch và triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ trong phòng ngừa và đấu tranh chống buôn lậu, vận chuyển trái phép phân bón qua biên giới; Kiên quyết xử lý nghiêm các cá nhân, tập thể thiếu tinh thần trách nhiệm, làm ngơ hoặc tiếp tay cho buôn lậu diễn ra trên tuyến, địa bàn, đơn vị, lĩnh vực phụ trách.
6. Tăng cường phối hợp với các cơ quan truyền thông và chính quyền địa phương tuyên truyền sâu rộng, hiệu quả về tác hại của việc buôn lậu, vận chuyển trái phép phân bón, nhất là mặt hàng phân bón giả, kém chất lượng qua biên giới; vận động quần chúng nhân dân tích cực tham gia tố giác các hành vi vi phạm pháp luật, không tham gia, bao che, tiếp tay cho các đối tượng vi phạm.
Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề xuất kiến nghị, Cục Hải quan các tỉnh, thành phố báo cáo về Tổng cục Hải quan (qua Cục Điều tra chống buôn lậu) để tổng hợp, trình Bộ Tài chính phối hợp với các Bộ, ngành điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp. Đồng thời, xây dựng kế hoạch, phương án đấu tranh đạt hiệu quả.
Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Tài chính (để b/c);
- Đ/c Nguyễn Văn Cẩn - TCT (để b/c);
- Cục GSQL về HQ (để p/h);
- Lưu: VT, ĐTCBL (2b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Công Bình